附件3-1：

岳阳市云溪区2023年度部门整体支出

绩效评价自评报告

部门(单位)名称：    岳阳市云溪区民政局

预 算 编 码：        201001
评价方式：部门（单位）绩效自评

评价机构：部门（单位）评价组

         报告日期：2024年5月 31 日

          岳阳市云溪财政局（制）

	评价报告综述

根据《岳阳市云溪区财政局关于全面开展2024年财政资金绩效评价工作的通知》（岳云财函【2024】4号）文件精神，我局成立了绩效评价工作小组，对我局2023年度部门预算整体支出绩效进行了全面综合评价。评价小组本着强化绩效和责任意识，提高财政资金使用效益的目标，从厉行节约保运转，降低行政运行成本，规范项目资金管理，专款专用等方面综合评价，自评分为97.35分。现将自评情况汇报如下：
一、单位概况

云溪区民政局是区政府工作部门，为正科级，属财政全额拨款行政单位，内设股室7个、所属事业单位7个。区民政局贯彻落实中央、省委、市委关于民政工作的方针政策和决策部署，全面落实区委关于民政工作的部署要求，在履行职责过程中坚持和加强党对民政工作的集中统一领导。截止2023年12月31日，区民政局实有在职人员29名，其中全额拨款人员25名、自收自支人员2名、退伍安置2名；退休人员22名。

二、一般公共预算支出情况

2023年一般公共预算支出共计4308.49万元，按支出性质分为基本支出和项目支出，具体支出明细如下：
（一）基本支出共计603.69万元。其中工资福利支出444.37万元、对个人和家庭的补助66.49万元、商品服务支出82.54万元、资本性支出10.29万元。
（二）项目支出共计3704.8万元。具体明细如下：

1.社会福利支出1089.76万元。其中儿童福利支出69.56万元、老年人福利支出55.02元、养老服务支出64.62万元、残疾人福利支出451.1万元、殡葬支出196.46万元、社会福利事业单位经费支出253万元。

2.流浪乞讨人员救助支出12.78万元，其中救助站搬迁改造支出6.87万元。

3.民政管理事务支出57.05万元。其中行政区划地名管理支出3.08万元、基层政权和社区建设支出1.71万元、婚姻登记经费支出27.34万元、社工站建设支出20.63万元、福利彩票发行业务费4.29万元。

4.社会救助支出2545.21万元。其中政府购买服务支出20.28万元、城乡低保支出1612.61万元、临时救助294.31万元、特困供养支出541.26万元、困难群体保险参保支出75.91万元、其他社会救助0.84万元。
政府性基金预算支出情况

2023年政府性基金支出254.65万元，均用于项目支出，其中福利彩票发行业务费22.29万元、福利彩票公益金232.36万元。福利彩票公益金用于精神障碍社区康复服务机构建设10万元、残疾人福利支出2.7万元、养老服务事业121.86万元（其中敬老院维修改造54万元、适老化改造20.2万元、互助养老服务设施建设31万元、日间照料中心建设及运营10万、居家养老服务中心建设4万元、其他养老服务支出2.66万元）、殡葬设施建设11万、社工站建设64.95万元、孤儿助学1.42万元、儿童之家建设0.43万元。
国有资本经营预算支出情况

2023年国有资本经营预算41万元，支出41万元。用于基本支出21万元（工资福利支出1万、商品服务支出20万），用于社会福利中的养老服务项目支出20万。
其他资金支出情况

2023年其他资金支出共118.11万元，用于基本支出共计87.31万元，其中工资福利支出36.28万元、对个人和家庭的补助4.89万元、商品服务支出40.29万元、资本性支出5.85万元；用于项目支出共计30.8万元，其中社会福利支出3.33万元、民政管理事务支出0.5万元、社会救助支出26.97万元（城乡低保支出7.77万元、特困供养支出14.7万元、政府购买服务4.5万元）。
六、部门整体支出绩效情况

我局在部门整体支出中，严格按照预算安排，严格遵守资金管理制度，强化监督，专款专用。

（一）兜牢民生底线，增添民生温度
1.民生兜底保障跃上新台阶。紧扣群众需求，坚持“应保尽保，应救尽救”的原则，不断做细做实民生兜底保障工作。全面落实“渐退期”“单人保”“临时救助”等救助政策，将社会救助审批确认权限下放，优化精简审批流程，2023年城乡低保保障标准统一提高至650元，分散特困供养金每人每月提高至845元；实现了困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴标准达到80元/人/月，累计发放残疾人两项补贴资金335.29万元；全面落实养老服务补贴和高龄补贴政策，累计发放老年人福利补贴资金54.97万元。扎实开展流浪乞讨人员“夏季送清凉”“寒冬送温暖”专项行动，救助流浪乞讨人员917人次，累计救助支出5.91万元。
2.儿童福利保障取得新成效。积极推动并完成儿童福利机构转型工作，区福利中心9名儿童顺利交由监护人负责，散居孤儿基本生活费和事实无人抚养儿童基本生活费保障标准均提高到1100元/月。抓实临时监护人与留守儿童父母签订《农村留守儿童委托监护责任确认书》，确保农村留守儿童不失管、不失控。组建区、镇（街道）、村（社区）三级儿童主任管理网络。各镇（街道）均成立了未成年人保护工作站，各配备儿童督导员1名，每个村（社区）配备儿童主任1名，构建了家庭、学校、社会、网络、政府、司法“六位一体”保护格局。抓实了村级儿童主任“三到位”，即岗位补贴发放到位（200元/月）、监管服务责任到位、考核奖惩落实到位。认真履行未保办牵头职责，组织召开了2次全区未成年人保护联席会，先后6次前往学校、社区、家庭进行未成年人保护法、禁毒、交通、防溺水、防性侵等宣传，发放宣传资料3万余份；对全区密接未成年人单位的2509名工作人员进行准入和违法犯罪记录查询，强化风险意识和源头管控。

（二）聚焦便民惠民，优化社会服务
1.养老服务持续优化。积极应对人口老龄化战略，研究出台了《云溪区全面推进养老服务体系建设的若干措施》，全面推进居家社区机构相协调、医养康养相结合的养老服务体系。扎实开展特殊困难老年人调查摸底，全面完成了全区65岁以上的特困老人和高龄、失能、留守、空巢、残疾老年人以及重点优抚对象、计划生育特殊家庭等老年人的能力综合评估。不断提高养老服务供给能力，青坡养老院一期和金盆社区日间照料中心投入运营，有效满足养老服务对象多样化需求。争取省民政厅支持200万元，对区福利中心进行了全面提质改造，新增100张护理型床位，完成19个村（社区）互助养老服务设施建设，并对101户困难老年人居家环境进行适老化改造，受到老年人群体一致好评。

2.殡葬改革步伐加快。深入推进殡葬改革工作，有条不紊推动区级城市公益性公墓建设，通过前期认真筹备、多方调研、积极协调，促成由区城建投当业主并启动项目前期工作。坚持“控增量、去存量、防变量”，深化私建硬化大墓、豪华墓、“活人墓”专项整治，制定下发《关于进一步深化“活人墓”等殡葬领域突出问题整治工作的通知》，大力开展排查，举一反三，澄清工作底数，共摸排“三沿六区”可视范围内违建墓地284座（已葬墓228座、活人墓56座），截至11月底已全部整治到位。结合清明节祭扫、乡村振兴、文明城市创建，通过移动宣传车、“村村响”、宣传标语、横幅等多种形式，多层次、多方位进行广泛宣传，倡导树立移风易俗新风尚。

3.社会事务有序发展。一是大力发展社会组织。持续优化行业协会商会登记服务，截至12月底，全区共注册登记各类社会组织98家，社会组织年检率稳步上升。强化社会组织党建工作，认真落实社会组织基层党组织设置、阵地建设、“三会一课”等规定动作。联合区公安分局在全区范围内联合开展打击整治非法社会组织专项行动，不断净化社会组织发展环境。二是规范婚姻登记工作。一年来，累计办理结婚登记、离婚登记、补办证件共1321对，准确率达100%。完成婚姻档案电子化工作，补录扫描各类历史数据3.32万份。三是抓实福彩销售。克服常住人口少、指标任务重困难，创新举措，不断拓展福彩销售渠道。与新媒体运营商合作成立了“云溪福彩抖音号”，新增福彩站点6家。2023年，全年销售福利彩票1834.9万，占市定任务的111.21%，同比增幅39.08%。

（三）夯实民政基础，创新治理活力
1.社区治理优化创新。围绕组织健全、村务清爽、干部清廉、乡风清朴等四个方面的清廉社区创建标准，牵头指导全区21个社区开展清廉社区建设，洞庭社区、茅岭头社区纳入全区“清廉社区”创建示范点。制定下发《关于印发〈进一步促进全区村（居）务公开工作的实施方案〉的通知》《岳阳市云溪区民政局推行“群英断是非”工作法实施方案》《关于推行“网格化微治理”加快推进基层治理工作的实施方案》等一系列文件，不断创新社区治理活力。认真落实党中央和省市区委关于规范村级组织工作事项、机制牌子和证明事项的工作要求，制定实施方案，清理村（社区）各类牌子2500多块、各类制度1100多个，推动村（社区）减负增效。按程序将垃圾分类、禁鞭禁炮纳入村（居）民公约，指导督促各镇（街道）完成村社区“两委”空缺岗位动态补齐配优。完成云港路等14条道路门牌编号工作。狠抓社工站建设，组织社工入户走访困难群众1200多户，帮助解决各类问题600多个。

2.争项争资工作态势向好。紧紧围绕区委、区政府下达的争项争资目标任务，面对区内人口基数少等不利因素，想尽千方百计，紧盯国家政策，多途径开展争项争资工作。一方面，结合区情和上级投资重点，筛选和确定一批优势项目，精心包装了区福利中心提质改造、殡葬改革试点、社会救助绩效评价等项目，并邀请省厅、市局领导来云溪实地调研指导工作。一年来，争取市级以上资金4819.85万元，占年度计划的155%。

3.安全维稳筑深筑牢。全面落实消防安全标准化管理、安全操作规程、灭火和应急疏散预案，开展隐患清零行动。制定并下发《民政系统打好安全生产翻身仗消防安全专项整治实施方案》《全区民政系统重大事故隐患专项排查整治2023行动方案》《岳阳市云溪区民政系统燃气安全专项整治工作实施方案》《全区民政系统冬春消防安全防范工作方案》等文件，突出居民自建房用于民政服务机构、燃气、消防和人员密集场所等重点领域，推动陆城、道仁矶敬老院建好喷淋消防系统，从严从实抓好机关大院、养老机构、流浪救助、婚姻登记、福彩站点、殡葬等民政服务场所的安全生产工作，做到应管尽管、应检尽检。

（四）抓牢队伍建设，提升服务水平
1.队伍形象全面提升。局党组始终把班子、队伍建设作为重中之重来抓，扎实推进清廉机关建设，倡导清清爽爽的同志关系、规规矩矩的工作关系。注重以制度管人管事管权，推动各项工作落实落细。特别面对2023年民生实事任务重、空缺编制多、困难群众救助愿望强烈等因素，局班子成员做到心往一处想、劲往一处使，自觉服务大局，在重要决策上做好协商，在重大步骤上做好协同，在具体工作上做好协调，确保民政工作始终与区委、区政府中心工作和行业主管部门的要求同步合拍，同频共振。通过理清思路、创新举措、压实责任，在全局上下营造了讲团结、讲规矩、讲奉献和强学习、强服务、强争先“三讲三强”工作氛围，有力促进了作风大转变、工作大落实、形象大提升。

2.法治建设大力推进。先后4次组织开展《民法典》《宪法》等法律法规集中学习，制定《“谁执法谁普法”工作责任制实施方案》《区民政局行政执法“三项制度”》等一系列文件，不断强化法治观念。加强普法宣传，结合职能职责，充分利用“安全生产月”“宪法日”“未成年人保护月”等重要时间节点，通过现场讲座、发放宣传册及开展“法律进基层、进社区、进学校”行动，广泛对宪法、未成年人保护、老年人权益保护等法律法规进行宣传，营造浓厚的法治氛围。积极组织干部职工参加无纸化学法用法考试，参考率和合格率达到100%，持续深化行政审批制度改革，将民政公共服务事项全部纳入窗口服务，实现“最多跑一次”。

3.党风廉政建设常抓不懈。局领导班子严格遵守党的政治纪律、政治规矩，严格执行领导干部廉洁从政各项规定，坚决贯彻落实中央八项规定及其实施细则精神，严格落实项目建设、政府采购等制度，着力防范廉政风险。各班子成员以身作则，始终把廉洁从政要求贯穿到工作、学习、生活的各个方面，保持了班子的清正廉洁。深入开展“三湘护农”专项行动和国家公职人员打牌赌博及违规吃喝问题、违规收送红包礼金、干部职工酒驾醉驾、领导干部为亲友牟利、“两带头五整治”等专项整治，周密制定了工作方案，为局系统党员干部在工作、生活上的各个环节上牢“紧箍咒”、紧绷“廉洁弦”，为民政事业高质量发展保驾护航。

七、存在的问题及原因分析

2023年我局单位在资金使用上，达到了预期绩效目标，但预算编制还需进一步细化，预算执行中还存在一些困难和问题：

（一）基本支出预算不足。我局自收自支编制人员（2人）无财政预算，三类人员（2人）每人每年预算5万元，人员经费预算缺口严重。加之积极落实党中央、国务院要求各级政府带头过“紧日子”的精神，持续压减一般性支出，公用经费预算较为紧张，基本支出预算严重不足。
（二）预算执行率有待提高。由于部分项目预算指标下达时间晚，项目工作开展周期长，项目验收结算时间滞后，出现跨年度支付结算，导致项目资金年底有所结余，资金使用效益和预算执行率有待进一步提高。
下一步改进措施
    （一）科学合理编制预算，提高预算编制准确性。一是进一步加强与各科室沟通，增强对部门预算的预见性，做准基本支出预算，做全项目支出预算，科学编制具前瞻性的预算，提高预算编制严谨性和可控性；二是全面贯彻厉行节约反对浪费条例，严格执行相关文件制度，进一步加强审批，不超标准不超预算；三是加强与区财政相关业务科室沟通衔接,争取取得无预算安排和经费缺口部分支持。
（二）加强预算执行管理，提高专项资金使用效益。一是加强项目资金绩效运行监控，严格实行项目管理程序化，实现项目申报、实施、拨付、评价全流程监督与控制，掌握专项资金使用情况，进一步提高资金使用效能，压减年末结余资金规模，提高预算完成率。二是加强预算绩效管理，加快项目实施进度的推进，加强项目开展进度的跟踪，开展项目绩效评价，确保项目绩效目标的完成。

- 15 -
— 2 —